截至本招股说明书签署之日，董仕宏未持有发行人股份。自发行人整体变

更设立以来，董仕宏一直担任发行人的董事及高级管理人员，参与发行人重大

事项的决策以及日常经营管理。董仕宏于2015年9月至2017年5月期间，担任仕

净环保的董事、总经理；于2017年5月至2017年7月期间，担任仕净环保的董事

长、总经理；自2017年7月至今，担任仕净环保的董事长、副总经理。发行人发

展历程中的重大事项，包括发行人股份制改造、在全国中小企业股份转让系统

挂牌、引进投资者、本次股票发行及上市等事宜，均由其提议并在发行人董事

会、股东大会审议通过。董仕宏在发行人的日常经营管理中发挥重要作用，其

主要负责公司的重大经营战略、业务发展以及市场开拓；董仕宏自2001年就从

事环保行业，具有丰富的行业经验，是公司的重要核心技术人员。董仕宏在公

司发展历程及生产经营中具有不可替代的核心作用。

综上，董仕宏系实际控制人朱叶的配偶，持股比例虽未超过5%但是担任公

司董事、高级管理人员并在公司经营决策中发挥重要作用，故将董仕宏认定为

发行人共同实际控制人符合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审

核问答》第9问中关于共同实际控制人认定的规定。

（3）未认定朱海林为发行人共同实际控制人的原因及合理性

①朱海林为实际控制人朱叶的父亲，为实际控制人的直系亲属

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-81

截至本招股说明书签署之日，朱叶为公司的控股股东及实际控制人。朱海

林系实际控制人朱叶的父亲，为实际控制人的直系亲属。

②朱海林持股比例虽未超过5%且担任公司董事但并未在公司经营决策中发

挥重要作用

截至本招股说明书签署之日，朱海林未持有发行人股份。朱海林未在公司

经营决策中发挥重要作用，主要理由如下：第一，朱海林虽作为董事参与董事

会表决，但其并未在董事会中提议公司重大决策事项；第二，朱海林的董事身

份为朱叶提名，朱海林并未提名公司高级管理人员；第三，自发行人整体变更

设立以来，朱海林因年事已高，并未担任发行人高级管理人员，未参与公司管

理工作；未在发行人经营决策中发挥重要作用。

综上，朱海林系实际控制人的直系亲属，其持股比例虽未超过5%且担任公

司董事但并未在公司经营决策中发挥重要作用；故未将朱海林认定为发行人共

同实际控制人符合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》

第9问中关于共同实际控制人认定的规定。

4、针对保持控制权稳定所采取的相关安排或措施

（1）本次发行后实际控制人持股的稀释情况

按本次发行新股占公司总股本的 25%测算，本次发行后实际控制人持股的稀

释情况具体如下：

序号 姓名
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 朱叶 22,604,850 22.6048 22,604,850 16.9536

2 叶小红 6,167,050 6.1671 6,167,050 4.6253

合计 28,771,900 28.7719 28,771,900 21.5789

（2）针对保持控制权稳定所采取的相关安排或措施

为维持公司控制权的稳定，同时针对仕净环保控股股东及实际控制人持股比

例不高的现状，发行人所采取的相关安排及措施如下：

① 实际控制人签署一致行动协议并出具相关承诺

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-82

实际控制人签署了自协议签署生效之日起在协议各方持有公司股份或担任

公司董事的期间持续有效的一致行动协议，约定三方在就有关公司经营发展的重

大事项行使召集权、提案权、表决权等董事、股东权利和履行董事、股东义务时

采取一致行动，共同行使权利，三方未达成一致意见的以朱叶的意见为最终意见。

实际控制人承诺：“自公司股票上市之日起 36 个月内，本人不转让或者委托

他人管理本人所直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公

司回购该部分股份。”

② 持股 1%以上的其他股东出具承诺

发行人持股 1%以上的其他股东承诺如下：

“本企业/本人不直接或间接谋求成为发行人的实际控制人。

自发行人股票上市之日起，在本企业/本人实施增持行为（包括但不限于通

过证券交易所的竞价交易、通过证券交易所的大宗交易、协议转让、认购非公开

发行股票、认购可转换公司债券或认股权证等方式）时，应确保该等增持行为不

会对发行人实际控制人持有发行人控制权的状态造成重大影响，并承诺该等增持

行为后，本企业/本人合计直接或间接控制的发行人股权比例不超过发行人实际

控制人合计直接或间接控制的发行人股权比例。

本企业/本人独立行使所持发行人股份的表决权，且不实施如下行为：主动

放弃、限制所持发行人股份的表决权、提案权；通过与他人签署一致行动协议、

征集投票权、投票权委托、对外让渡对应表决权等方式谋求或协助他人谋求对发

行人的实际控制。”

（三）控股股东、实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署之日，本公司控股股东、实际控制人除控制本公司及

其子公司外，不存在控制其他企业的情形。

（四）发行人控股股东、实际控制人股份质押或其他争议情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东、实际控制人持有公司的股份不存在

质押或有争议的情况。

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-83

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

本次发行前公司总股本为 10,000.00 万股，本次拟公开发行不超过 33,333,334

股，发行后总股本不超过 133,333,334 股，公开发行的股份占发行后总股本的比

例不低于 25%。发行前后的股本结构如下：

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持有总量（股） 持股比例（%） 持有总量（股） 持股比例（%）

1 朱叶 22,604,850 22.6048 22,604,850 16.9536

2 江诣创投 14,000,000 14.0000 14,000,000 10.5000

3 田志伟 10,500,000 10.5000 10,500,000 7.8750

4 叶小红 6,167,050 6.1671 6,167,050 4.6253

5 长河青秀 4,100,000 4.1000 4,100,000 3.0750

6 上凯创投 3,800,000 3.8000 3,800,000 2.8500

7 埭溪创投 SS 3,750,000 3.7500 3,750,000 2.8125

8 荻溪文化 3,000,200 3.0002 3,000,200 2.2502

9 倪明 2,298,000 2.2980 2,298,000 1.7235

10 汇和成长 2,250,000 2.2500 2,250,000 1.6875

11 马琳 2,000,000 2.0000 2,000,000 1.5000

12
相城高新

创投
1,999,900 1.9999 1,999,900 1.4999

13 吴二媛 1,500,000 1.5000 1,500,000 1.1250

14 兴太实业 1,500,000 1.5000 1,500,000 1.1250

15 严建花 1,449,000 1.4490 1,449,000 1.0868

16 李聪 1,422,000 1.4220 1,422,000 1.0665

17 陈国诗 1,400,000 1.4000 1,400,000 1.0500

18 李铁 1,170,000 1.1700 1,170,000 0.8775

19 李让 1,055,000 1.0550 1,055,000 0.7913

20 汇石鼎慧 1,000,000 1.0000 1,000,000 0.7500

21 昊君华兴 1,000,000 1.0000 1,000,000 0.7500

22 王旭刚 1,000,000 1.0000 1,000,000 0.7500

23 宋允前 1,000,000 1.0000 1,000,000 0.7500

24 嘉睿万杉 950,000 0.9500 950,000 0.7125

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-84

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持有总量（股） 持股比例（%） 持有总量（股） 持股比例（%）

25 高尚 900,000 0.9000 900,000 0.6750

26 鼎至创投 737,000 0.7370 737,000 0.5528

27 陶晶晶 700,000 0.7000 700,000 0.5250

28 李东游 660,000 0.6600 660,000 0.4950

29 岳云 560,000 0.5600 560,000 0.4200

30 侯杰 535,000 0.5350 535,000 0.4013

31 何浩 500,000 0.5000 500,000 0.3750

32 戴煜中 330,000 0.3300 330,000 0.2475

33 苏晓东 300,000 0.3000 300,000 0.2250

34 陆继军 300,000 0.3000 300,000 0.2250

35 吴瑕 270,000 0.2700 270,000 0.2025

36 陈静智 263,000 0.2630 263,000 0.1973

37 张秋霞 250,000 0.2500 250,000 0.1875

38 闵帅奇 250,000 0.2500 250,000 0.1875

39 沈鑫志 201,000 0.2010 201,000 0.1508

40 刘慧 200,000 0.2000 200,000 0.1500

41 张建东 200,000 0.2000 200,000 0.1500

42 杨进 200,000 0.2000 200,000 0.1500

43 吕爱民 200,000 0.2000 200,000 0.1500

44 廖厥椿 140,000 0.1400 140,000 0.1050

45 王甜 138,000 0.1380 138,000 0.1035

46 林伟成 110,000 0.1100 110,000 0.0825

47 盈创兴科 100,000 0.1000 100,000 0.0750

48 王艳 100,000 0.1000 100,000 0.0750

49 王海波 100,000 0.1000 100,000 0.0750

50 吴倩倩 100,000 0.1000 100,000 0.0750

51 张世忠 100,000 0.1000 100,000 0.0750

52 黄晓慧 66,000 0.0660 66,000 0.0495

53 董佩兰 65,000 0.0650 65,000 0.0488

54 严焱 60,000 0.0600 60,000 0.0450

55 杨凤英 55,000 0.0550 55,000 0.0413

56 陶陈灵 46,000 0.0460 46,000 0.0345

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-85

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持有总量（股） 持股比例（%） 持有总量（股） 持股比例（%）

57 胡慧婷 44,000 0.0440 44,000 0.0330

58 雷鹏 30,000 0.0300 30,000 0.0225

59 辛建英 30,000 0.0300 30,000 0.0225

60 孟金娣 30,000 0.0300 30,000 0.0225

61 孙秀兵 30,000 0.0300 30,000 0.0225

62 诚隆飞越 21,000 0.0210 21,000 0.0158

63 王悦晞 19,000 0.0190 19,000 0.0143

64 黄荣平 15,000 0.0150 15,000 0.0113

65 赵艳玲 10,000 0.0100 10,000 0.0075

66 诚道天华 10,000 0.0100 10,000 0.0075

67 施朝晖 10,000 0.0100 10,000 0.0075

68 顾宗英 10,000 0.0100 10,000 0.0075

69 赵宝龙 10,000 0.0100 10,000 0.0075

70 陆乃将 8,000 0.0080 8,000 0.0060

71 匡泽仙 6,000 0.0060 6,000 0.0045

72 刁晓东 6,000 0.0060 6,000 0.0045

73 汪一春 6,000 0.0060 6,000 0.0045

74 刘毅 6,000 0.0060 6,000 0.0045

75 马钊 5,000 0.0050 5,000 0.0038

76 苏志军 5,000 0.0050 5,000 0.0038

77 陆彩玲 4,000 0.0040 4,000 0.0030

78 池伟明 3,000 0.0030 3,000 0.0023

79 商泽民 3,000 0.0030 3,000 0.0023

80 郭伯亮 3,000 0.0030 3,000 0.0023

81 细水投资 3,000 0.0030 3,000 0.0023

82 章晓虎 3,000 0.0030 3,000 0.0023

83 骆杰 2,000 0.0020 2,000 0.0015

84 张良坡 2,000 0.0020 2,000 0.0015

85 林亚君 2,000 0.0020 2,000 0.0015

86 刘彪 2,000 0.0020 2,000 0.0015

87 杨永幸 2,000 0.0020 2,000 0.0015

88 朱从 2,000 0.0020 2,000 0.0015

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-86

序号
股东名称或

姓名

发行前 发行后

持有总量（股） 持股比例（%） 持有总量（股） 持股比例（%）

89 刘卫红 1,000 0.0010 1,000 0.0008

90 黄龙辉 1,000 0.0010 1,000 0.0008

91 徐力新 1,000 0.0010 1,000 0.0008

92 贾玉仙 1,000 0.0010 1,000 0.0008

93 尹维民 1,000 0.0010 1,000 0.0008

94 李曦 1,000 0.0010 1,000 0.0008

社会公众股 - - 33,333,334 25.0000

合计 100,000,000 100.0000 133,333,334 100.0000

注：SS 代表 State-owned Shareholder，指国有股东。

（二）发行人发行前前十名股东

截至本招股说明书签署之日，公司发行前的前十名股东情况如下：

序号 股东名称或姓名 股东性质 持有总量（股） 持股比例（%）

1 朱叶 自然人股东 22,604,850 22.6048

2 江诣创投 法人股东 14,000,000 14.0000

3 田志伟 自然人股东 10,500,000 10.5000

4 叶小红 自然人股东 6,167,050 6.1671

5 长河青秀 有限合伙企业 4,100,000 4.1000

6 上凯创投 有限合伙企业 3,800,000 3.8000

7 埭溪创投 法人股东 3,750,000 3.7500

8 荻溪文化 有限合伙企业 3,000,200 3.0002

9 倪明 自然人股东 2,298,000 2.2980

10 汇和成长 有限合伙企业 2,250,000 2.2500

（三）发行人前十大自然人股东及其在发行人担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司前十名自然人股东及其在公司担任职务的

情况如下：

序号 股东姓名 持有总量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

1 朱叶 22,604,850 22.6048 董事、总经理

2 田志伟 10,500,000 10.5000 -

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-87

序号 股东姓名 持有总量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

3 叶小红 6,167,050 6.1671 董事

4 倪明 2,298,000 2.2980 -

5 马琳 2,000,000 2.0000 -

6 吴二媛 1,500,000 1.5000 -

7 严建花 1,449,000 1.4490 -

8 李聪 1,422,000 1.4220 -

9 陈国诗 1,400,000 1.4000 -

10 李铁 1,170,000 1.1700 -

（四）国有股份、集体资产及外资股份情况

截至本招股说明书签署之日，公司股本存在国有股份及集体资产，不存在外

资股份。

1、国有股份

埭溪创投于 2017 年 5 月认购发行人定向增发的股票成为发行人的股东，埭

溪创投当时的股权结构如下：

序号 股东 认缴出资额（万元） 出资比例 股权性质

1
苏州市相城城市建设投资（集团）

有限公司
5,000.00 20% 国有

2 苏州市相城创业投资有限责任公司 5,000.00 20% 国有

3 苏州市联胜置业有限公司 10,000.00 40% 非国有

4
苏州市相城区春申水务建设有限公

司
5,000.00 20% 非国有

总计 2,5000.00 100% /

其中，苏州市相城城市建设投资（集团）有限公司（曾用名：苏州市相城城

市建设有限责任公司）、苏州市相城创业投资有限责任公司系苏州市相城区人民

政府（苏州市相城区人民政府国有资产监督管理办公室）间接持股 100%的子公

司。埭溪创投的其余股东为非国有性质，埭溪创投为国有参股公司，埭溪创投不

是发行人的国有股东。

埭溪创投认购发行人定向发行的股票事宜已由埭溪创投的基金管理人苏州

市相城基金管理有限公司（曾用名：苏州市相城创业投资管理有限责任公司）2017

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-88

年 2 月 24 日按照基金委托管理协议的约定经投资决策委员会决议通过，其对外

投资已履行了内部决策程序。发行人本次定向发行股票已经发行人 2017 年第二

次临时股东大会审议通过。埭溪创投投资发行人时其并非国有股东，发行人本次

股权变动符合《企业国有资产法》等相关规定，为合法、有效。

2019 年 5 月，因埭溪创投的股东之一苏州市联胜置业有限公司的股东变更

为苏州相城高新建设发展有限公司，苏州相城高新建设发展有限公司为苏州市相

[…]

保理业务会计处理。

因追溯调整导致原始财务报表与申报财务报表差异如下：

（1）对保理应收账款不予终止确认，应收账款增加 99,998,000.00 元，短期

借款增加 100,000,000.00 元，预收款项减少 2,000.00 元。

（2）因调增应收账款，补提应收账款坏账准备 6,964,120.94 元，相应减少

应收账款 6,964,120.94 元，资产减值损失增加-6,964,120.94 元。

（3）因补提应收账款坏账准备，导致因坏账准备暂时性差异确认的递延所

得税资产增加 1,044,618.14 元，相应所得税费用 -递延所得税费用减少

1,044,618.14 元。

（4）将一次性计入财务费用的保理手续费予以分摊，导致财务费用减少

726,255.71 元，预付款项增加 726,255.71 元。

（5）因调整财务费用导致所得税费用-当期所得税增加 108,938.36 元，应交

税费-所得税增加 108,938.36 元。

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-452

（6）因上述调整损益事项，调减未分配利润 4,771,966.91 元，调减盈余公

积 530,218.55 元。

2、应收账款坏账准备计提比例调整

2018 年公司对应收款项坏账准备计提比例进行了调整，为了保证财务报表

的可比性，公司按同一口径对前期报表进行追溯调整。

2017 年具体会计处理如下：

（1）因累计补提应收账款坏账准备 8,093,049.31 元，导致应收账款减少

8,093,049.31 元，资产减值损失增加-4,532,155.07 元。

（2）因累计补提其他应收款坏账准备 156,373.93 元，导致其他应收款减少

156,373.93 元，资产减值损失增加-106,938.63 元。

（3）因累计补提应收账款、其他应收款坏账准备，导致因坏账准备暂时性

差异确认的递延所得税资产增加 1,238,251.76 元，相应所得税费用-递延所得税费

用减少 696,542.14 元。

（4）因上述调整事项，累计调减未分配利润 6,310,579.47 元，累计调减盈

余公积 700,488.44 元。

3、合并报表层面内部交易未实现利润调整

因 2017 年合并报表层面存在内部交易未实现利润，因调整内部交易未实现

利润导致递延所得税资产增加 762,128.12 元，递延所得税费用减少 762,128.12

元。

上述前期差错更正事项对 2017 年财务报表的累计影响如下：

单位：元

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整后 调整前 调整金额

应收账款 452,038,565.84 367,097,736.09 84,940,829.75

预付款项 22,573,703.93 21,847,448.22 726,255.71

其他应收款 5,103,560.05 5,259,933.98 -156,373.93

递延所得税资

产
8,497,619.79 5,452,621.77 3,044,998.02

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-453

项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整后 调整前 调整金额

短期借款 220,300,000.00 120,300,000.00 100,000,000.00

预收款项 32,349,576.80 32,351,576.80 -2,000.00

应交税费 45,133,443.51 45,024,505.15 108,938.36

盈余公积 7,872,181.81 9,102,888.80 -1,230,706.99

未分配利润 69,816,287.93 80,136,706.19 -10,320,418.26

财务费用 10,598,654.51 11,324,910.22 -726,255.71

资产减值损失

（损失以

“-”号填列）

-23,590,153.26 -11,986,938.62 -11,603,214.64

所得税费用 9,355,919.99 11,750,270.03 -2,394,350.04

净利润 38,719,780.66 47,202,389.55 -8,482,608.89

八、主要税项

（一）报告期内，公司适用税种、税率情况

1、各纳税主体企业所得税税率情况

纳税主体名称 所得税税率

仕净环保 按应纳税所得额的15%计缴

苏迪罗 按应纳税所得额的25%、20%计缴

宁国环创 按应纳税所得额的25%计缴

顺泽环境 按应纳税所得额的25%计缴

顺泽检测 按应纳税所得额的25%、20%计缴

2、其他主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税 按 6%、9%、10%、11%、13%、16%、17%等税率计缴

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的 7%计缴

教育费附加 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育附加 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

   苏州仕净环保科技股份有限公司招股说明书（申报稿）

1-1-454

（二）主要税收优惠

1、增值税

根据《关于印发进一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政策的通知》

（国发〔2011〕4 号）、《关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100 号）

等有关规定，仕净环保销售的嵌入式软件产品，按 17%税率征收增值税后，对其

增值税实际税负超过 3%的部分，可享受即征即退的税收优惠政策。（2018 年 5

月 1 日起，增值税税率统一调整为 16%；2019 年 4 月 1 日起，增值税税率统一